
 

Amministrazione 
Centro di servizi sportivi - Sapienza Sport 
Sapienza Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via delle Fornaci di Tor di Quinto 64, 00191 Roma 
T (+39) 06 4969 0463 – 0464 (int. 30463 – 30464) 
https://web.uniroma1.it/sapienzasport/ 
sapienzasport@uniroma1.it 

 
 
 
 
 
 

Decisione a contrarre e di affidamento (RUP CTG D) - Affidamento diretto  
< € 5.000 
 
CIG: ZEF3C08086 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e  

ss. mm. e ii.; 
 

VISTA  la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. 
e ii.; 

 
VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di Sapienza 

Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal Senato Accademico con 
delibera n. 19 del 7 febbraio 2023; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 36/2023 e ss. mm. “Nuovo Codice degli Appalti”, 

entrato in vigore il 01 luglio 2023. 
 
VISTI gli artt. 1,2,3, e 5 del Nuovo Codice degli Appalti che sottolineano ed 

evidenziano i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, 
della buona fede e tutela del mercato a cui debbono ispirarsi le PA; 

 
CONSIDERATO quanto indicato al comma 1 dell’art. 17 del Nuovo Codice degli 

Appalti, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui sopra, secondo la 

previsione del comma 2, dell’art.17 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 





 

Amministrazione 
Centro di servizi sportivi - Sapienza Sport 
Sapienza Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via delle Fornaci di Tor di Quinto 64, 00191 Roma 
T (+39) 06 4969 0463 – 0464 (int. 30463 – 30464) 
https://web.uniroma1.it/sapienzasport/ 
sapienzasport@uniroma1.it  

 
VISTI  i commi 4, 5, 6, 7 ed 8 del suindicato art. 17 in tema di presentazione 

delle offerte, aggiudicazione e stipula del contratto; 
 
VISTO quanto indicato dal Nuovo Codice, all’art. 49 commi 5 e 6, in tema di 

rotazione dei fornitori; 
 
VISTO  l’art.50, comma 1, lett. a) e b) del Nuovo Codice degli Appalti (D. Lgs. 

36/2023), che prevede di procedere all’affidamento diretto per importi 
inferiori a € 140.000 iva esclusa in tema di fornitura per beni e servizi e 
di € 150.000,00 iva esclusa per l’esecuzione di lavori; 

 
VALUTATA  l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad 

affidamento diretto all’operatore economico KEO SRL, mediante 
provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, 
comma 2, del d. Lgs. 36/2023, tenuto conto che il medesimo è in 
possesso di pregresse e documentate esperienze in affidamenti 
analoghi così come previsto dall’art.50 comma 1, lett.b) del D. Lgs. 
36/2023; 

 
VISTO  l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
Spa, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 
legge n. 296/2006; 

 
VISTO  l’art. 15 del Nuovo Codice degli Appalti in tema di nomina e requisiti del 

RUP, Responsabile Unico del Progetto; 
 
VISTA  la Circolare del 2 luglio 2023 a firma della Direttrice Generale e della 

Direttrice dell’Area Appalti e Approvvigionamenti con la quale sono state 
pubblicate le Linee Guida di Sapienza in applicazione del Nuovo Codice 
e le indicazioni relative all’individuazione e alla nomina del RUP; 

 
VISTO  l’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, sulle attività del RUP, in particolare 

l’art.5 recante i requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi 
e forniture; 

 
VISTO Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120 vigente dal 14.09.2020 e recante: «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» ed in particolare 
al Titolo I "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia" - 



 

Amministrazione 
Centro di servizi sportivi - Sapienza Sport 
Sapienza Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via delle Fornaci di Tor di Quinto 64, 00191 Roma 
T (+39) 06 4969 0463 – 0464 (int. 30463 – 30464) 
https://web.uniroma1.it/sapienzasport/ 
sapienzasport@uniroma1.it  

Capo I Semplificazioni in materia di contratti  pubblici e modificato dal 
D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n.108; 

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3, del D.lgs. 

36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
stand still per la stipula del contratto; 

 
VISTA  La delibera del Consiglio Direttivo del Centro di Servizi Sportivi della 

Sapienza “SapienzaSport” del 28/09/2022 con cui si è approvata la 
proposta di Budget 2023; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2023; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2023 - 2025; 

 
VISTA  la richiesta di acquisto di ricambi per il contasecondi della piscina, 

formulata dal direttore Prof. Maurizio Barbieri, che ha dichiarato: 
- Il bene, oggetto dell’acquisto, è indispensabile per il funzionamento di 
SapienzaSport e per la realizzazione dei servizi che esso offre; 
- l’importo presunto per l’acquisto del bene/servizio è pari ad € 100,00 
IVA; 

 
VISTA  la determina prot. 0000760 del 18/07/2023, con cui il dr. Andrea Lauri è 

stato nominato RUP; 
 
CONSIDERATO che si è deciso di procedere con affidamento diretto all’operatore 

economico come consentito da normativa vigente dopo aver verificato la 
sussistenza dei requisiti di partecipazione; 

 
CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 100,00  + IVA per 

l’acquisto de quo e che ha ritenuti i motivi addotti alla sopracitata 
richiesta rispondenti alla finalità di pubblico interesse perseguite da 
SapienzaSport; 
 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023;  

DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico KEO SRL per i motivi 
indicati in premessa.  

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 122,00 (IVA inclusa) sul 
seguente conto di bilancio: A.C.13.02.030.010 



 

Amministrazione 
Centro di servizi sportivi - Sapienza Sport 
Sapienza Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via delle Fornaci di Tor di Quinto 64, 00191 Roma 
T (+39) 06 4969 0463 – 0464 (int. 30463 – 30464) 
https://web.uniroma1.it/sapienzasport/ 
sapienzasport@uniroma1.it  

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto all’art 1 comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicato, ai sensi e dall’art.28 del D. Lgs. 36/2023 sul sito web di Sapienza 
Università di Roma – “Amministrazione Trasparente” – nella Sezione “Bandi Gara 
e Contratti”. 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott.ssa Loredana Fani

 

 

Dipartimento di 
Ingegneria 
Civile, Edile e 
Ambientale 
Università 
degli Studi di 
Roma "La 
Sapienza" 
CF 
80209930587 PI 
02133771002 
www.uniroma1.it  

 

 


		2023-07-26T14:36:52+0000
	Loredana Fani




